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PREDMET: Dostava Novi tekst - Prijedloga zakona o izmjenama i dopuni
Zakonao uplatama na jedinstveni radun i raspodjeli prihoda

Vijede ministara Bosne i Hercegovine je, na izvanrednoj sjednici odrZanoj
6 4.2017 godine,, utvrdilo Novi tekst - Prijedlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona
o uplatama na jedinstveni radun i raspodjeli prihoda, uskladen sa Mi5ljenjem
Zakonodavnopravnog sektora Parlamentarne skup5tine Bosne i Hercegovine, te
zakljudilo da se isti uputi u Parlamentarnu skup5tinu Bosne i Hercegovine uz prijedlog da
se razmaffa po Zurnom postupku.

U opredjeljenjl za razmatranje i usvajanje navedeno g zakona po Zurnom
postupku, Vijece ministara je imalo u vidu dinjenicu da Novi tekst - Prijedlog zakona o
izmjenama i dopuni Zakona o uplatama na jedinstveni radun i raspodjeli prihoda
predstavlja jednu od obveza iz pisma namjere upu6enog Medunarodnom monetarnom
fondu - MMF-u. Ujedno napominjemo da je potrebno navedeni prijedlog zakona
rczmatrati istodobno sa Novim tekstom - Prijedlogom zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o tro5arinama BiH, Novim tekstom - Prijedlogom zakona o izmjeni Zakona o
sustavu neizravnog oporezivanja u Bosni i Hercegovini i Novim tekstom - Prijedlogom
zakona o osiguranju depozita u bankama BiH

Pored navedenog, podsje6amo daje Dom naroda Parlamentarne skup5tine na 27.
sjednici, odrZanoj 7 42017. godine, utvrdio Prijedlog navedenog zakona po Zurnoj
postupku, te suglasno tome, u privitku dostavljamo Novi tekst - Prijedlog zakona o
izmjenama i dopuni Zakona o uplatama na jedinstveni radun i raspodjeli prihoda, na
bosanskom, hrvatskom i srpskom jeziku i elektronidku verziju, te ujedno podsjeiamo da
smo vam ranije tz na5 dopis broj: 05-02-l-1194-3116 od 29 3.2017 godine, dostavili
Pregled odredaba Zakona koji se mijenjaju i dopunjuju, kao i nesluZbenu verziju
predi5denog zakona

Suglasno navedenom, obavje5tavamo vas da povlacimo iz daljnje parlamentame
procedure Prijedlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o uplatama na jedinstveni
radun i raspodjeli prihoda, koji je zaprimljenZg.3 .2Q17. godine, u pisarnici Parlamentarne
skupStine BiH

S po5tovanjem,



PRIJEDLOG

Na osnovu dlana IV 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentarna skupstina Bosne i Hercegovine,
na _. sjednici Predstavnidkog doma, odrZanoj _ godine lna _. sjednici Doma naroda,
odrZanoj _ godine. usvoji la je

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O UPLATAMA NA JEDINSTVENI RAEUN I

RASPODJELI PRIHODA

ehn 1.

U Zakonu o uplatama na Jedinstveni radun i raspodjeli prihoda ("SluZbeni glasnik BiH", br. 55/04,
34/01 i 49/09) u dlanu l. stav (3) iza rijedi "u upravnom ili prek5ajnom postupku," dodaju se rijedi
"prihodi od naplate protivvrijednosti robe ko.1a u prekr5ajnom postupku nije mogla biti oduzeta,",

ilan 2.

Clan 3. mijenja se i glasi:

" i lan  3 .

Svi prihodi za kojeje odgovorna Uprava uplacuju se na Jedinstveni radun.

Uprava u ime iza radun drZave, entiteta iBrdko Distrikta Bosne iHercegovine (u daljnjem tekstu:
korisnici prihoda), otvara i vodi Jedinstveni radun koji dine raduni kod jedne ili viSe komercijalnih
banaka (u daljnjem tekstu: banke) za prikupljanje pojedinadnih prihoda i radun i podraduni kod
Centralne banke Bosne i  Hercegovine.

Radun i podraduni kod Centralne banke Bosne iHercegovine sluZe za evidenciju, drZanje i raspodjelu
prihoda prema korisnicima prihoda, za drlanje minimalne rezerve, za drLanle i raspodjelu prihoda od
cestarine za izgradnju autocesta I za ceste.

Na radun kod Centralne banke Bosne i Hercegovine banke ie svakodnevno vr5iti prijenos u zbimom
iznosu ukupno prikupljenih prihoda.

Uprava sa Centralnom bankom Bosne i Hercegovine zakljuduje Ugovor o obavljanju poslova
bankarskog ifiskalnog agenta u skladu sa stavom (3) ovog dlana."

ttan 3.

elan 9. mijenja se i glasi:

"i lan 9.

Prihod od cestarine za izgradnju autocesta i za ceste, koji Uprava naplati, prenosi se dva puta u
tekuiem mjesecu za uplate izvr5ene u prethodnom mjesecu, prema podacima iz mjesednog izvje5taja
Uprave, na posebne podradune otvorene u Centralnoj banci Bosne i Hercegovine, a raspodjela tih
prihoda vr5i se po metodologiji koju propisuje Upravni odbor Uprave posebnim aktom.

Prikupljeni prihod koji je na raspolaganju korisnicima prihoda je naplaieni prihod po odbitku prihoda
iz stava (l) ovog dlana i minimalne rezerve koja omoguiava Upravi da podmiri sve obaveze vezano
za prihode koje ona prikuplja (u daljnjem tekstu: raspoloZivi iznos). Rezerva se raduna kao suma
povrata za sljedeii radni dan.



Prihod koji je na raspolaganju Distriktu je raspoloZivi iznos po odbitku iznosa za finansiranje
institucija Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: preostali iznos Distrikta).

Prihod koj i je na raspolaganju entitetima je raspoloZivi iznos po odbitku iznosa za finansiranje
institucija Bosne i Hercegovine i iznosa za Distrikt (u daljnjem tekstu: preostali iznos entiteta).

Rasporeileni prihod znadi prihod koji je obradunat prema dlanu 11. ovog Zakona i raspore<len je u
budZet driave ili budZete entiteta i Distrikta.

Korisnici prihoda obavijestit 6e Upravu na koje radune ie im se doznadavati pripadajuda sredstva.

Pravilnik o odredivanju iznosa rezerve na Jedinstvenom radunu, koji omogu6ava Upravi da podmiri
sve obaveze vezano za prihode koje ona prikuplja donosi Upravni odbor Uprave na prijedlog
direktora."

ilan 4.

U dlanu l I . stav ( I ) rijedi ,,stav 4." zamjenjuju se rijedima: ,,srav 3".

dhn 5.

Clan 25. mijenja se i glasi:

"Clan 25.

Uprava dostavlja korisnicima prihoda izvje5taj o prihodu i izvje5taj o dugovima, najkasnije do kraja
tekuieg mjeseca za prethodni mjesec."

elan 6.

ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "sluZbenom glasniku BiH", a
primjenjivat 6e se od prvog radnog dana mjeseca koji slijedi nakon njegovog stupanja na snagu.

Broj
2017. godine

Predsjedavajuii predsjedavajudi
Predstavnidkog doma Doma naroda

Parlamentarne skup5tine BiH Parlamenrarne skup5tine BiH



OBRAZLOZENJE

I. USTAVNI OSNOV

Ustavni osnov za donoSenje ovog Zakona sadrzan je u dlanu IV 4 (a) Ustava Bosne i Hercegovine
prema kojem je Parlamentarna skupStina Bosne i Hercegovine nadleZna za dono5enje zakona koji su
potrebni za provodenje odluka Predsjedni5tva Bosne i Hercegovine ili za w5enje funkcija Parlamenta
Bosne i Hercegovine po ovom Ustavu.

II . RAZLOZI ZA DONOSENJE

Razlozi za dono5enje predloZenog zakona su prije svega dono5enje novog Zakona o akcizama u Bosni
i Hercegovini, s ciljem osiguravanja dodatnih sredstava za izgradnju autocesta u Bosni i Hercegovini
povedanjem cestarine kao namjenskog prihoda za autoceste i ceste u cijeloj Bosni i Hercegovini.
Zakonom o akcizama predloZeno je i uvodenje akciza na biogorivo i biotednosti, pa posljedidno, i
ceslarina, a shodno potrebi za smanjenjem zloupotrebe prometa naftnih derivata na trzistu BiH.

PredloZene izmjene ovog zakona su usmjerene na obezbjetlenje postizanja automatizma toka obrade
finansijskih podatka i pruZanja podr5ke zapodetim projektima na pobotjSanju rada Uprave u smislu joS
vece aZurnosti i integracije svih komponenti Informacionog sistema UIO, a radi boljeg servisa prema
poslovnoj zajednici BiH, Sto je prethodnim izmjenama uvodenjem podraduna za cestarine u okviru
Jedinstvenog raduna naru5eno.

Shodno navedenom, predloZeno je da se prihod od cestarine, implementira u podsisteme koji prate
obradun i prikupljanje prihoda na Jedinstveni radun (asycuda, alice, program za pra6enje ostalih
prihoda i taksi), a pravila uplate bi se propisala izmjenama Pravilnika o uplatama indirektnih poreza i
ostalih prihoda i taksi kakvo rjeienje je i sad u primjeni. Prema ovom prijedlogu raspodjela prihoda
od cestarine, bi se vr5ila dva puta u tekuiem mjesecu za uplate izvr5ene u prethodnom mjesecu,
prema podacima iz mjesednog izvjeStaja Uprave, na posebne podradune otvorene u Centralnoj banci,
po metodologiji koju propi5e Upravni odbor posebnim aktom, a prema odredbama dlana 9. Zakona o
uplatama na Jedinstveni radun i raspodjeli prihoda (izmjenjeni dlan 9).

Samim tim, oduvao bi se postoje6i automatizam obrade finansijskih podataka u Informacionom
sistemu UIO, sa tendencijom da se u buduinosti jo5 vi5e unaprijedi uvodenjem novog carinskog i
poreznog softvera na najnovijim tehnolo5kim platformama Sto bi dovelo do poveiavanja nivoa
obrade finansijskih podataka, a samim tim i unapredenja procesa raspodjele prema korisnicima
sredstava koja se raspodjeljuju sa Jedinstvenog raduna.

III - PRINCIPI NA KOJIMA SE ZASNIVA ZAKON

PredloZeni Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o uplatama na jedinstveni radun i raspodjeli prihoda,
zasniva se na sl jedei im principima:

l. jednostavnosti ubiranja indirektnih poreza (placanje indirektnih poreza vr5i se jednim platnim
nalogom , Sto znatno umanjuje troSkove ubiranja porcza za poresku administraciju i poreskog
obveznika, te pruZa bolji servis poslovnoj za.yednici),

2. fiskalne odrZivosti i stabilnosti (zadrlava potrebnu stabilnost za punjenje BudZeta kroz
dodatno unapredenja procesa raspodjele prema korisnicima sredstava koja se raspodjeljuju sa
Jedinstvenog raduna)

IV . OBRAZLOZENJE PREDLOZENIH RIESENJA



Clan 1.

PredloZena izmjena dlana 1. ovog zakona odnosi se na preciziranje vrsta prihoda koje spadaju u pojam
"ostali prihodi i takse" iz dlana 1. stav (3) Zakona o uplatama na Jedinstveni radun i raspodjeli
prihoda, na nadin da se pod "ostali prihodi i takse" smatraju i "prihodi od naplate protivvrijednosti
robe koja u prekrdajnom postupku nije mogla biti oduzeta". Na ovaj nadin bi se propisala nadleZnost
postupanja Uprave u izvr5avanju izredene zaltitne mjere naplate protivvrijednosti robe koju sudovi
izridu u prekdajnom postupku i zahtijevaju od UIO BiH da primijeni postupak prinudne naplate, a Sto
je i u skladu sa Zakonom o dopunama T.akona o prekr5ajima ("SluZbeni glasnik BiH", broj: 8l/15).

Clan 2.

Clanom 2. nacrta zakona mijenja se dlan 3. osnovnog teksta zakona tako Sto prema ovom prijedlogu
Uprava za indirektno oporezivanje BiH predlaZe da se ne otvaraju posebni raduni u komercijalnim
bankama, vei da se prihodi od cestarine za izgradnju autocesta i za ceste implementira u podsisteme
koji prate obradun i prikupljanje prihoda (asycuda, alice, program za pralenje ostalih prihoda i taksi),
a pravila za uplatu bi se propisala izmjenama Pravilnika o uplatama indirektnih poreza i ostalih
prihoda i taksi kakvo rje5enje je i sad u primjeni.

Cijenimo da je ovakav prijedlog zakonskog rjeSenja svrsishodan, sa aspekta administriranja prihoda.
Naime, od kada je uveden poseban podradun za cestarinu u komercijalnim bankama koje pripadaju
sistemu jedinstvenog raduna, cestarina od 0,10 KM se pla6a posebnim platnim nalogom na posebnu
grupu raduna, (od 01.07.2009. godine), Uprava ni jednu JCI (edinstvena carinska isprava) koja se
odnosi na naftne derivate ne moZe razdu/iti automatski kroz postojedu carinsku aplikaciju ve6 se iste
razduZuju rudno 5to iziskuje potrebu za dodatnim resursima, kadrovskim i materijalnim (u 2O14.
godini registrovano je 23,094 deklaracija na naftu i naftne derivate).

ilan 3.

Clanom 3. nacrta zakona mijenja se dlan 9. osnovnog teksta zakona tako Sto se prema ovom
prijedlogu, a uzimaju6i u obzir prethodno izneseni stav o pla6anju prihoda, raspodjela prihoda od
cestarine za izgradnju autocesta i za ceste bi se vr5ila dva puta u tekuiem mjesecu za uplate izvriene u
prethodnom mjesecu, odnosno nakon izrade preliminarnog/mjesednog izvje5taja o napla6enim
prihodima za prethodni mjesec gdje bi se po vrsti prihoda znalo koliko je za taj mjesec naplaieno i
uskladeno prihoda. Tako bi Uprava prema tim podacima do l5-tog odnosno do 30-tog u tekuiem za
prethodni mjesec izdvojila iznos, te izvrSila prijenos sredstava na poseban podradun otvoren u
Centralnoj banci BiH za te namjene, a prema odredbama predloZenog dlana 9. Zakona o uplatama na
jedinstveni radun i raspodjeli prihoda.
Clan 4.

Cfanom 4. nacrta zakona vr5i se izmjena u dlanu I I . stav ( 1) osnovnog zakona na nadin da se rijedi
, ,stav 4." zamjenjuju r i jedima,,stav 3.".

Ovom izmjenom se vr5i usagla5avanje sa odredbama novog Zakona o sistemu indirektnog oprezivanja
u  B iH.

ttan 5.

Clanom -5. nacrta zakona mijenja se dlan 25. osnovnog teksta zakona tako 5to ovom izmjenom dlana
25. predmetnog zakona, mijenja se rok za dostavu izv.yedtaja, kako je propisano: "najkasnije prvog
radnog dana poslije 19. dana u narednom mjesecu''. tako da se ovaj rok pomjera do kraja tekuieg
mjeseca za prethodnl mjesec.

Naime, nakon stupanja na snagu Zakona o uplatama na Jedinstveni radun i raspodjeli prihoda
("SluZbeni glasnik BiH", broj: 55/04), kojim su utvrdeni rokovi za izvje5tavanje, do5lo je do
donoienja Zakona o porezu na dodanu vrijednost ("SluZbeni glasnik BiH", brq: 9/05, 35/05 i 100/08),
i Zakona o postupku indirektnog oporezivanja ("SluZbeni glasnik BiH", broj: 89/05), na osnovu koj ih



je direktor Uprave donio Instrukciju o razrezu poreza po sluZbenoj duZnosti ("SluZbeni glasnik BiH",
broj: 4/09), kojom je u dlanu 4. utvrdeno da za obveznika registrovanog za PDV, za koga nije
evidentiran prijem redovne PDV prijave do 25-og u mjesecu za prethodni porezni period, Sektor za
Informacione tehnologije u sistemu poke6e kreiranje razreza poreza po sluZbenoj duZnosti na dan 25.
u mjesecu, to su izmijenjeni uvjeti za ispunjavanje roka za dostavu izvjeltaja o prihodu i izvje5taja o
dugovima iz Elana25. Takona o uplatama na Jedinstveni radun, te je potrebno usuglasiti rokove kako
ne bi dolazilo do zakalnjenja izvjeltaja i s tim u vezi reagovanja korisnika istih.

dhn 5.

ilan 6. sadrZi zavr5nu odredbu o stupanju na snagu ovog zakona, te je propisano da ovaj zakon stupa
na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "SluZbenom glasniku BiH", a primjenjivat 6e se od
prvog radnog dana mjeseca koj i shjedi nakon stupanJa na snagu.

V. FINANSUSKA SREDSTVA

Usvajanje predloZenih izmjena zahtijeva izdvajanje novdanih sredstava za izmjenl postoje6ih
aplikativnih rje5enja koja prate gotovinski tok Jedinstvenog raduna za koji je odgovorna Uprava za
indirektno oporezivanje, a u cilju provoilenja ovog zakona.

S druge strane, ovakvo rje5enje nudi pogodnosti i u5tedu za porezne obveznike u pogledu pla6anja
bankarske provizije, obzirom da bi uplate po osnovu jedinstvene carinske isprave vr5ili jednim
platnim nalogom, a ne sa vi5e naloga.


